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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

§1. Актуалност на изследването

Наказателната отговорност се реализира чрез наказването на

виновния за осъществяването на престъпление. Ето защо - и то е

обяснимо - всички, без изключение, свързват наказателното право с

наказване. Това е първата, неотменима реакция на всеки, когато се

поставят въпроси, свързани с този клон на действащото право. И това,

вероятно, е нормално. В съзнанието на хората наказателното право е

санкционно, неговата задача, според тях, е единствено да накаже

виновния и при това - колкото е възможно по-строго. В последните

години, почти неотменно и без значение от вида мнозинство,

парламентът ужесточава санкциите за отделни престъпления, реагирайки

по този елементарен начин на "обществените очаквания", без да си

зададе, и което е по-важното - без да си отговори на въпроса това ли е

единствената възможност за да се подобри ефективността на

наказателното право, съдейства ли тя за наистина ефективна борба с

престъпността, постигат ли се целите на закона, усеща ли обществото

промяна към успокояване и намаляване на престъпността. За мен това са

риторични въпроси и категорично и единствено верния отговор е "не".

Сбъркан е подходът и въобще отношението към темата. Тя се

принизява единствено до дискусия относно необходимостта от все по-

засилваща се репресия, робува се на фетиши и се борави с твърде

остарели "мантри". Илюзия е, че единствено по-тежкото наказание е

панацеята, която ще реши многобройните проблеми, че ще възпре

потенциалните извършители или пък - че ще удовлетвори засегнатите и

ще им донесе чувство за справедливост.
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Проблемът е много по-сложен и във всички случаи - комплексен.

За мен той включва най-напред изясняване на целта, която обществото

следва да постигне чрез наказването на престъпника. Когато тази цел е

формулирана и разбираема (приемлива) за хората, следва да се оценят,

детайлно проучат и характеризират средствата за нейното постигане. На

тази база е необходимо по-нататък да се формулира цялостно системата

от възможни санкционни последици и очертаят начините за прилагането

им (поотделно или кумулативно).

Това е темата на настоящата разработка. Тя винаги е била, е и ще

бъде актуална. Тя има своите корени и основание във философията на

наказателното право, своето съдържание в конкретните, действащи към

момента норми в тази област, и своето бъдеще - във възможните,

необходими, полезни и целесъобразни промени, така щото в

действителност наказателното право да се превърне в необходим и

ефективен регулатор на твърде чувствителни обществени отношения.

Наказването е прогноза. И нейната точност е от изключителна

важност, защото грешка в този процес води до лавинообразно

натрупване на проблеми, до спирала без край и всъщност обезсмисля

усилията на много, свързани по веригата, хора. Тази прогноза е свързана

най-напред с лицето, виновно извършило престъпление, но наред с това

(не казвам "след това") и с бъдещето на обществото и неговото "здраве".

Точността на прогнозата е пряко свързана с поставянето на точна

диагноза. Защото никога не бива да се забравя, че винаги се наказва

конкретен човек, а не просто статистически усреднен престъпник. Че

наказването трябва да направи опит да повлияе именно на конкретен

човек, на индивид със свои особености. На човек преживял своя живот,

формиран от определени индивидуални фактори, довели до престъпване

на най-сериозната граница, създадена от обществото, за да очертае
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позволеното от непозволеното или другояче казано - законосъобразното

от престъпното поведение. И да се опита да го върне отсам чертата, да го

ресоциализира и даде възможност да изживее остатъка от живата си по

правилата, които важат за всички. Това ще рече по-нататък, че

диагнозата трябва точно да отчете и етапа, нивото и конкретните

особености на обществената действителност към този момент,

приемливостта на конкретната присъда с оглед възможното й

въздействие върху останалите членове на общността, да гарантира, че

наложената санкция е точна, недискриминационна и като такава се

приема от обществото за справедлива.

Ето защо твърдя, че въпросът е комплексен. Той тръгва от

сърцевината на наказателното право, от разбирането, че основният

метод, чрез който то регулира обществените отношения, е

предвиждането и налагането на наказание, когато някой виновно е

извършил престъпление. В практиката по приложението на наказателния

закон този въпрос преминава през процеса на определяне вида и

особеностите на възможните санкционни последици и завършва с

определянето на конкретна реакция по отношение на конкретен човек в

конкретна обстановка.

§2. Методологическа основа на дисертационния труд

Диалектическият метод като всеобщ метод на познанието е

използван, за да се анализират действащите правни норми в областта на

санкционната система, в тяхната неразривна връзка със социалните цели,

които те преследват. Наред с това са използвани и частните методи на

сравнителноправния анализ; формалната логика; индуктивният и

дедуктивният метод; способите за тълкуване на правните норми и др.

§3. Предмет, цели и задачи на дисертацията
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Предмет на изследване е комплексът от въпроси, свързани с

наказването за престъпление, разбирано като цялостен процес по

реализиране на наказателната отговорност. Понятието за санкционни

последици не се ограничава единствено до предвидените в закона

наказания и възможните мерки за въздействие. Съдържанието му е много

по-богато и обхваща редица други възможни и законосъобразни мерки

и/или процедури чрез които се въздейства и реагира по повод виновно

извършено престъпление. В дисертацията предмет на анализ е именно

многообразието на различните по характера и съдържанието си

санкционни последици, разгледани поотделно и при тяхното

взаимодействие.

Целта на дисертационния труд е те да се анализират критично и на

тази база да се формулира цялостен, теоретично обоснован модел на

санкционната система, който да способства за повишаване

ефективността и усъвършенстване практиката при реализацията на

наказателната отговорност.

За постигането на тази цел се поставят следните основни задачи:

да се анализират особеностите на системата от санкционни

последици и теоретично се изведе и обоснове характера й на своеобразна

дуалистична система;

поотделно да се изследват характерните особености на отделните

видове наказания, като, включително и на базата на сравнителноправен

анализ се мотивират предложения съответно за отпадането, промяната

или преформулирането на регламентацията на някои от тях;

да се обсъди и обоснове необходимостта за подразделянето на

наказанията на основни и допълнителни;
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да се анализират особеностите и недостатъците на условното

осъждане и другите случаи на освобождаване от изтърпяване на

наложеното наказание с цел формулиране на подходящи предложения за

промяна и допълнение в регламентацията;

да се анализира подробно освобождаването от наказателна

отговорност (чл. 78а НК) и се съпостави с хипотезите на отказ от

наказване, формулирани в особената част на кодекс;

да се изследват предвидените и се предложат нови мерки за

въздействие, контрол и възпитание;

да се обоснове предложение за обособяването на т.нар.

допълнителни последици от осъждането;

последователно да се изследват особеностите при наказването на

непълнолетните, при стадиите на умишлената престъпна дейност и при

множество престъпления;

да се направи паралел и обосноват критериите за разграничаване

на наказателната от административнонаказателната отговорност;

да се обсъдят проблемите при санкционирането на юридически

лица.

§4. Научна новост на дисертацията

В цялост проблемите при наказването за престъпление не са били

предмет на самостоятелно изследване в нашата теория. Научна новост са

обоснованите на базата на комплексен анализ и обобщено представени в

изследването научни изводи, определения и понятия, както и

формулираните в обобщен вид множество предложения de lege ferenda.

§5. Практическо значение
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Резултатите от изследването, доколкото представляват

предложение за цялостен модел за конструиране на санкционната

система на наказателния закон могат да бъдат използвани при дебатите

за усъвършенстване на законодателството, както и в практиката на

правоприлагащите органи.

§6. Обем и структура

Общият обем на дисертацията надхвърля малко над 200 страници,

включително библиографска справка, съдържаща близо 120 заглавия на

кирилица и латиница; резюме на английски и ключови думи на

български, английски и немски езици. Бележките под линия са 85.

Структурно дисертацията не е подразделена формално на глави, а

на последователно преливащи се параграфи, които все пак тематично, а и

графично (нова страница), когато изложението го налага, са обособени в

групи.

ІІ. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В първата група са обособени някои предикатни за изследването

въпроси, а именно: формулирането на темата; някои терминологични

уточнения, целящи избягването на двусмислие и най-вече

аргументацията относно последователността на изложението.

Обоснова се твърдението, че най-напред трябва да се очертаят

основните характеристики на сега действащата система, защото тя е

основата, върху която следва да се градят изводите и съответно

свързаните с тях предложения.

Необходимо е по-нататък да се съпостави тази система с примери

от чужди законодателства и съответно да се съизмери с критериите,

очертани в наказателното право на ЕС, вкл. чрез практиката на Съда по
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правата на човека (ЕСПЧ) и Съда на ЕС (СЕС), доколкото "европейската


[…]


за въвеждане на съответно диференцирани процедури в НПК при

разглеждането на делата за двата вида.

Да се осъществи единна регламентация на наказанията; мерките за

въздействие, контрол и възпитание и допълнителните последици в една

глава на общата част на закона, озаглавена „Правни последици от

деянието”. Първият раздел да включва общите положения (принципи

относно) и видовете наказания. Вторият раздел да е посветен на мерките

за въздействие, контрол и възпитание. Третият раздел следва да включва

(предвижда) допълнителни последици, свързани (произтичащи от) с

осъждането.

Общата част на НК ясно да разграничава наказанията на основни и

допълнителни. Като основни наказания да се предвидят: доживотният

затвор; лишаването от свобода и глобата; а като допълнителни:

конфискацията, лишаването от военно звание и лишаването от право да

се управлява МПС за определен срок.

Доживотният затвор без замяна да отпадне от каталога на

санкциите по НК.

Изрично да се прогласи, че наказанието „доживотен затвор” винаги

се предвижда алтернативно на наказанието „лишаване от свобода” в

санкциите на нормите на особената част.

Да се променят сроковете (минимален и максимален) на

наказанието лишаване от свобода, а именно – от три месеца до

петнадесет години, а по изключение – до двадесет.

Да се въведе „подневната” система при определянето на

наказанието глоба.
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Да се предвиди възможността при неизпълнение за замяна на

наложеното наказание глоба с лишаване от свобода в определена

пропорция.

Да се обсъди и предвиди възможността за отлагане изпълнението

на наказанието глоба – с определяне на мерки за въздействие по време на

изпитателния срок, респ. последиците при неизпълнение на наложените

мерки или извършването на престъпление в този срок.

Конфискацията (като наказание) да остане като възможност за

безвъзмездно отчуждаване в полза на държавата само на определени

имущества или части от тях.

Да се обсъди възможността лишаването от военно звание – като

допълнително наказание – да се предвиди и за други (освен визираните

сега в глава ХІІІ на особената част) състави на престъпления.

Да се прецизира уредбата – като допълнително наказание – на

лишаването от право да се управлява МПС за определен срок.

*

В раздела, посветен на мерките за въздействие, контрол и

възпитание да се включат:

- принудителните медицински мерки;

- особените конфискации по (сега) чл. 53 НК;

- принципната възможност за възлагане на възпитателни грижи – и

чрез бланкет – препращане към специални закони, уреждащи реда и

начина за прилагането им (ЗБППМН, ЗИНЗС и др.);

- съвкупността от мерки за контрол и въздействие без лишаване от

свобода (сегашните пробационни мерки);
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- заплащането на определена парична сума в случаите на

освобождаване от наказание (сега чл. 78а НК);

- лишаването от право да се заема определена държавна или

обществена длъжност;

- лишаването от право да се упражнява определена професия или

дейност.

*

В раздела предвиждащ допълнителни последици, свързани

(произтичащи от) осъждането, намирам за необходимо да се включат:

- ограничението (забраната) изтърпяващите ефективно наказание

лишаване от свобода да участват в избори;

- възможността осъдените за тежки престъпления да бъдат лишени

от правото да носят получени ордени, почетни звания и отличия;

- обявяването по подходящ начин публично на присъдата,

съобразно конкретно указаното в нея от съда.

*

Да се преосмисли, прецизира и допълни уредбата на условното

осъждане в следните насоки:

- да отпаднат някои остарели и практически неприложими

изисквания като например възлагането на възпитателни

грижи по време на изпитателния срок на обществена

организация или трудов колектив;

- да се уредят на законово равнище правилата за

осъществяване на общия контрол от съда относно

възпитателните грижи и поведението на условно

осъдените;
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- да се засилят елементите на т.нар. възстановително

правосъдие по време на изпитателния срок с акцент

възстановяване на вредите, причинени от престъплението

на пострадалия;

- да се запази (и дори разшири) възможността за времето на

изпитателния срок на осъдения да бъдат назначавани

определени пробационни мерки.

*

Да се преосмисли и усъвършенства уредбата на освобождаването

от наказание (сега – от наказателна отговорност – чл. 78а НК) в следните

насоки:

- институтът да се назове съгласно същината му –

„освобождаване от наказание”;

- да отпадне автоматизма и се възстанови изискването за

прилагането му при наличие на благоприятна прогноза за

постигане целите на наказването и без определяне на

наказание по НК;

- да се предвиди възможността – наред със заплащането на

парична сума, за определен срок - на осъдения да се

определят подходящи мерки за въздействие, контрол и

възпитание.

*

Да се обсъди възможността за въвеждането в НПК (по примера на

немския StPO) на института на условен отказ от повдигане на обвинение

от прокурора, след одобрение от съда. За времето на изпитателния срок

на обвиняемия да се определят подходящи мерки за въздействие,
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контрол и възпитание, а след изтичането му и преценка за постигнатия

ефект – да се постановява окончателен отказ (прекратяване на

производството), или – при неблагоприятен резултат – обвинението да се

повдига по общия ред.

*

Разграничението на наказателнопративоправните деяния на

престъпления и простъпки изисква задълбочена дискусия относно

евентуални промени в материята за наказването при стадиите на

умишлената престъпна дейност, в две насоки:

- дали да остане принципната наказуемост и при двете

форми; или да се възприеме диференциран подход, при

който, започнатото, но недовършено извършване на

простъпка ще се наказва само в предвидените от закона

случаи, и

- дали да остане сега съществуващото положение за

наказуемост при този стадий единствено на деянията

осъществени при пряк умисъл; или и тук ще се подходи

диференцирано, като това изискване остане само за

простъпките, а при престъпленията опитът да е наказуем и

при евентуален умисъл.

*

Да се приеме отделен Закон за отговорността на юридическите

лица, като сегашната уредба (чл. 83 – 83ж ЗАНН) съществено се

доразвие и прецизира.
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