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1. Работата е в обем от 201 страници, включително съдържание на

български и английски език, библиография на кирилица и латиница от

общо 115 заглавия, резюме на английски език и ключови думи.

Съдържанието е организирано в уводни думи, уводни бележки, основно

съдържание от 15 части (точки) и заключение. Структурата на

дисертационния труд не съдържа глави и параграфи. Самият автор

определя характера на изследването по-скоро като есе и същевременно

като размишление със самия него и с читателя. Съчинението се чете много

леко. Езикът е жив и завладяващ.
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2. В уводните бележки проф. Груев поставя въпроса на наказването,

прави някои терминологични уточнения, отбелязва последователността и

комплексността на изследването.

Авторът разглежда санкционните последици на престъплението като

система. Българската система е особена дуалистична. Наказанието и

мерките за въздействие са двата основни типа държавна реакция при

извършено престъпление, съобразена както с причиненото зло, така и с

особеностите на дееца (т. 1).

В труда специално внимание се обръща на наказанието като най-

важната последица при извършването на престъпление (т. 2). От една

страна наказанието е справедливо възмездие за извършеното

престъпление, съответно на него (чл. 35, ал. 3 НК), а от друга има

превантивни цели. Не всички наказания от предвидените в чл. 37 от

Наказателния кодекс (НК) обаче изпълняват тези функции. Ето защо

авторът смята, че някои от тях нямат потенциала на пълноценно наказание.

Например такива са лишаването от право на получени ордени, почетни

звания и отличия (чл. 37, т. 9 НК), което се предлага да отпадне не само от

каталога на наказанията, но и от мерките за въздействие и контрол, и

лишаването от военно звание (чл. 37, т. 10 НК), което не може да бъде

самостоятелно, а само допълнително наказание.

По-нататък проф. Груев прави пълен преглед на отделните видове

наказания по българския НК (т. 3).

Най-напред предлага отпадането на доживотен затвор без замяна

изобщо като наказание по нашия НК; доживотният затвор да се предвижда

винаги алтернативно с лишаването от свобода; срока на лишаването от

свобода да е от три месеца до петнадесет години и по изключение – до

двадесет в случаи специално предвидени в особената част.

3

Авторът обосновава запазването на глобата като основно наказание и

въвеждането на подневната система - брой вноски с определен размер,

което прави възможно при неизпълнение замяната на глобата с лишаване

от свобода. Конфискацията се вижда като допълнително наказание,

налагано само за определени имущества на виновния.

Обосновава се тезата за пробацията като съвкупност от мерки за

контрол и въздействие и нуждата да бъде изведена от системата на

наказанията. Приема се, че не е правилно и логически издържано единият

вид санкция – наказание – да се определя чрез другия – мярка.

Извежда се изводът наказанията лишаване от право „да се заема

определена държавна или обществена длъжност” (т. 6) или „да се

упражнява определена професия или дейност” (т. 7) да бъдат

трансформирани като мерки за въздействие.

Извежда се тезата за необходимостта общественото порицание да

бъде заличено като възможно наказание при извършено престъпление

защото е изживяло времето си.

В самостоятелна точка се изследва условното осъждане. Предлагат

се редица промени за усъвършенстване на правната му регламентация в

НК, които ще подобрят ефективността му, ще разширят приложното му

поле, като същевременно пробационните мерки се виждат като най-

доброто средство за контрол и проверка при условно осъждане.

Значително внимание в работата се отделя на освобождаването от

наказателна отговорност по чл. 78а НК. Според проф. Груев при този

институт се касае до „освобождаване от наказание”, но не и от наказателна

отговорност. Чрез административното наказание глоба, според него, се

реализира и наказателната отговорност за извършеното престъпление.

Като слабости на актуалната уредба на института се отбелязват неговия
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автоматизъм, доколкото съдът не преценява дали чрез административното

наказание могат да бъдат постигнати целите на наказанието в конкретния

случай, и обстоятелството, че държавата не провежда никакво наблюдение

и контрол върху освободения от наказание. Препоръчват се подходящи

мерки за въздействие и възпитание (пробационни и други).

На следващо място в изследването се анализират и други мерки на

държавна реакция, обобщени като „отказ от наказване”. Отказът на

държавата да накаже едно лице може да е свързан с обстоятелството, че

самият деец е претърпял вреди от деянието (чл. 125, 126, ал. 4 и 255б, ал. 5

НК), с изключването на наказуемостта при недоносителство и лично

укривателство за определена категория лица (чл. 248, ал. 1 и 294, ал. 3 НК),

с реторсията при обида и лека телесна повреда, с ненаказването при

лъжесвидетелстване (чл. 292 НК), или да бъде основан на различни

поощрителни норми.

Логично, след наказанието в труда се разглеждат и другите мерки за

въздействие, контрол и възпитание, стоящи в основата на дуалистичната

санкционна система. Сочи се като основна слабост липсата на единна и

цялостна уредба на тези мерки в общата част на НК. Правят се редица

препоръки най-вече относно бъдещата уредба на пробационните мерки и

особената конфискация по чл. 53 НК.

В следващата точка на изследването се въвежда една нова категория

в санкционната система по НК – „допълнителни последици, свързани с

осъждането”. Към тези последици авторът отнася лишаването от право на

получени ордени, почетни звания и отличия (чл. 37, т. 9 НК) и изричното

предвиждане в НК на задължение на съда като постановява ефективно

„лишаване от свобода” да ограничава възможността на осъдения да

гласува за периода на изтърпяване на наказанието. Така, според него, ще се

преодолее колизията между нормите на чл. 42, ал. 1 и 31, ал. 3 от
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Конституцията на РБ и ще се възприеме гъвкаво, а не „общо, автоматично

и недиференцирано ограничаване”.

В края на труда накратко се разглеждат и някои въпроси, свързани

със спецификата на наказването на непълнолетните; на деянието в

стадиите на умишлената престъпна дейност и на множество престъпления,

както и с административнонаказателната отговорност по НК (предлага се

премахването от НК на съставите на административни нарушения и на

дублиращите се състави на престъпления и на административни

нарушения).

Най-накрая, се извежда тезата, че санкционирането на корпорациите

е уместно, полезно и необходимо, но не чрез наказателна отговорност за

престъпления, извършени от тях. Предлага се приемането на отделен,

самостоятелен закон за отговорността на юридическите лица.

3. Постигнати са научни резултати, които могат да се оценят като

действителни научни и научно-приложни приноси, представляващи

значим интерес за законодателя и редица държавни органи и институции.

При това ще посоча само тези, които развиват или надграждат, а не

повтарят, приносните моменти в монографията на проф. Груев

„Санкционната система по българското наказателно право”, С.: Сиби,

1997.

Главният принос следва да се търси в предложената de lege ferenda

единна регламентация на правните (санкционните) последици на деянието

- наказанията, мерките за въздействие и допълнителните последици, което

налага цялостна промяна на глава четвърта „Наказание”. Предлага се

първият раздел на главата да включва общите положения (принципи) и

видовете наказания, които да бъдат разграничени на основни и

допълнителни. Като основни се предвиждат доживотният затвор,
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лишаването от свобода и глобата; а като допълнителни: конфискацията,

лишаването от военно звание (и лишаването от право да се управлява МПС

за определен срок). Доживотният затвор без замяна се предлага да отпадне

от каталога на санкциите по НК. Вторият раздел следва да бъде посветен

на мерките за въздействие, контрол и възпитание. Тук, според автора,

трябва да се включат: принудителните медицински мерки, особената

конфискация по (сега) чл. 53 НК; възлагането на възпитателни грижи,

съчетано с препращане към специални закони, уреждащи реда и начина за

прилагането им; съвкупността от пробационни мерки; заплащането на

определена парична сума при освобождаването от наказание (сега чл. 78а

НК); лишаване от право „да се заема определена държавна или обществена

длъжност” или „да се упражнява определена професия или дейност”.

Третият раздел, според автора, следва да включва допълнителни

последици: забрана на ефективно осъдените на лишаване от свобода да

участват в избори; лишаването от право да се носят получените ордени,

почетни звания и отличия; и обявяване по подходящ начин публично на

присъдата.

В предложената единна регламентация пробацията, лишаване от

право „да се заема определена държавна или обществена длъжност” или

„да се упражнява определена професия или дейност” не са наказание, а

мерки за въздействие и контрол. Общественото порицание е също

изведено от каталога на наказания, и съответно изменено, е предвидено

като допълнителна последица.

Други приноси са предложенията:

а) да се предвиди възможност наложената глоба при неизпълнение да

се замени с лишаване от свобода в определена пропорция;
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б) относно условното осъждане – да се предвиди възможност за

отлагане изпълението и на наложено наказание глоба; да отпадне

възлагането на възпитателни грижи на обществена организация или трудов

колектив като остаряла и практически неприложима мярка; да се уреди

законово общия контрол от съда относно поведението на осъдените и

възпитателните грижи; да се запази и разшири назначаването на

определени пробационни мерки;

в) при освобождаването от наказание по чл. 78а НК наред със

заплащането на парична сума, за определен срок на осъдения да се

определят подходящи мерки за въздействие, контрол и възпитание.

4. Дисертационният труд съдържа значителни и оригинални приноси

и притежава достатъчно достойнства, за да мога да дам следното

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Предвид изпълнението на изискванията, предвидени в чл.12 от

Закона за развитието на академичния състав в Република България, давам

положително заключение за присъждане на проф. Лазар Георгиев Груев

научната степен „доктор на науките”.

март 2020г. Рецензент:

(проф. д.ю.н. Р. Марков)